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POWSTANIE 1863 ROKU W 

PODRĘCZNIKACH HISTORII LITWY 



Cel przemówienia 

 Omówienie informacji na temat Powstanie 1863 

roku, zawartej w podręcznikach historii Litwy 

oraz oceny tego wydarzenia historycznego. 

 



 W badaniach dotyczących naświetlenia tematu 

Powstanie 1863 roku w podręcznikach historii 

posłużono się metodą analizy ilościowej i 

jakościowej. 

 
 Jak dużo miejsca przeznacza się na omówienie 

wspomnianego tematu (analiza ilościowa), jaką 

informację podają autorzy wybranych podręczników 

oraz jak oceniają przedstawione wydarzenia 

historyczne (analiza jakościowa).  



 

 W komunikacie analizowane są następujące elementy 

strukturalne:  

     tekst autorski,  

     fragmenty źródeł historycznych,  

     materiały wizualne  

     zadania.  

 



 W celu zebrania potrzebnej informacji wykorzystano 

dziesięć podręczników historii z rejestru podręczników 

dla klas 5-11, wydanych w ciągu 10 lat (2002-2012).  

 

 Najwięcej uwagi poświęcono tym podręcznikom, które 

zostały wydane po wprowadzeniu poprawek do 

programu nauczania w 2008 r. (Podstawa programowa 

do szkoły podstawowej) oraz w 2011 r. (Podstawa 

programowa do szkoły średniej).  

 



„ Powstanie 

1863 roku “ 

Szkoła  

podstawowa 

 
5 kl. 
9 kl. 

 
Szkoła  

średnia 

 
12 kl. 

 
  
 



 W klasie 5 uczniowie zapoznają się z 

najważniejszymi wydarzeniami historycznymi, 

które miały miejsce w ich miejscowości, na 

terenie Litwy oraz w sąsiednich państwach 

(Podstawa programowa z 2008 r.). 

 



Podręczniki historii dla klasy 5 (1) 

 W podręczniku dla klasy 5 Kelias (Droga) (autorzy: 

Rimvydas Laužikas, Karolis Mickevičius, Živilė 

Tamkutonytė-Mikailienė, Ignas Kapleris) jest osobny 

temat „Powstania przeciwko Cesarstwu Rosyjskiemu“.  

 

 Zaakcentowany tu został wpływ zniesienia pańszczyzny 

(1861) na rozpoczęcie powstania.  

 



 W podręczniku podaje się, że „car rozumiał, że Litwini i 

Polacy nie ustaną w walce o wolność, dlatego postanowił 

przeciągnąć na swoją stronę chłopów. W 1861 roku 

wydał on manifest znoszący pańszczyznę. Chłopi 

pańszczyźniani uzyskali wolność, ziemię jednak musieli 

u wykupić u właścicieli ziemskich. Do czasu wykupienia 

ziemi nadal musieli odrabiać pańszczyznę. Takie warunki 

zniesienia pańszczyzny oburzyły i szlachtę, i chłopów“.  

 



 W podręczniku wymienieni zostali dowódcy powstania: 

Antoni Mackiewicz, Zygmunt Sierakowski, Konstanty 

Kalinowski. Skrótowo omawia się przebieg powstania, 

podaje się też okoliczności przegranej oraz stłumienia. 

 Autorzy podręcznika podają, że po powstaniu  „(…) ucisk 

rosyjski stał się jeszcze bardziej dotkliwy. Po przyłączeniu 

do Rosji, nazwę „Litwa” wymieniano coraz rzadziej. Teraz 

nie zostało jej w ogóle. Ale nawet okrutny ucisk carski nie 

potrafił zabić w ludziach nadziei na wolności“.  

 





 W zadaniach wymaga się od uczniów analizy przyczyn 

wybuchu powstania, podania planów powstańców oraz 

przyczyn klęski.  

 

 Np.: „Jakie były przyczyny powstania przeciwko Rosji 

carskiej? Jakie były cele powstańców? Dlaczego 

wszystkie zbrojne powstania przeciwko Rosji poniosły 

klęskę? Przeczytaj uważnie tekst źródłowy (…). Jakie 

oskarżenia wobec carskich władz zawiera ten tekst?“ 

 



Podręczniki historii dla klasy 5 (2) 

 W podręczniku dla klasy 5 Palikimas (Dziedzictwo) jest 

tylko kilkuzdaniowa wzmianka na temat zrywu 

zbrojnego przeciwko Cesarstwu Rosyjskiemu. Podaje 

się, że „im bardziej carowie rosyjscy starali się 

zrusyfikować Litwinów, tym wytrwalej oni bronili swoich 

wartości“.   

 

 

2006 r. „ Dziedzictwo“  

autor J. Litvinaitė   



Podręczniki historii dla klasy 9 

 W klasie 9 uczniowie uczą się historii Litwy 

oraz powszechnej od drugiej połowy XVII w. 

do końca I wojny światowej (Podstawa 

programowa z 2008 r.).  

 



 Autorzy podręczników historii dla klasy 9 tematowi 

Powstanie 1863 roku poświęcają więcej uwagi niż w 

klasie 5.  

 

 W omawianych podręcznikach temat ten jest omawiany 

osobno, w jednym natomiast – razem z powstaniem lat 

1830-1831. Analizowane są przyczyny  wybuchu 

powstania, programy ugrupowań politycznych (białych i 

czerwonych), przebieg zrywu patriotycznego, jego 

stłumienie oraz nasilenie się rusyfikacji po 1864 r. 

 



 Na podstawie omawianych podręczników można wyróżnić 

główne elementy dotyczące sposobu przedstawiania obrazu 

powstania 1863 r.:  

 

1) autorzy podręczników podają, że na powstanie miały wpływ 

następujące czynniki: 

 

 nasilenie się nacjonalizmu oraz ruchy rewolucyjne w ówczesnej 

Europie; 

 działalność organizacji konspiracyjnych (np. w podręczniku dla 

klasy 9 (2009 r. autorzy: Juozas Jurkynas i inni) podaje się, że 

Szymon Konarski  i Franciszek Sawicz, upoważnieni przez 

organizację „Młoda Polska“, założyli na terenie dawnego 

Wielkiego Księstwa Litewskiego tajną organizację,  

przygotowywali się do powstania); 

 

 

 



 niezadowolenie z powodu zniesienia pańszczyzny; 

 dążenia szlachty polskiej i litewskiej do uniezależnienia się od 

Cesarstwa Rosyjskiego (w podręczniku dla klasy 9 (2009 r. 

„Klucz“, autorzy: S. Lukšys i inni) jest mowa o tym, że „szlachta 

polska i litewska, właściwi organizatorzy nowego powstania, dążyli 

do odrodzenia wspólnego państwa polsko-litewskiego“); 

 

2) podaje się, że powstanie przygotowywały dwa ugrupowania 

polityczne – czerwoni i biali.  

 

Program polityczny czerwonych obejmował: popieranie walki zbrojnej, 

dążenie do uniezależnienie się od Rosji, w odrodzonym państwie – 

zapewnienie Litwie statusu pełnoprawnego członka  federacji z Polską. 

„Lewicowi czerwoni pragneli, aby narody litewski, białoruski i ukraiński 

samodzielnie podjęły decyzję o tym, czy chcą łączyć się z Polską (...). Oni 

uważali, że chłopom należy przydzielić ziemię oraz zapewnić im takie same  

prawa, jakie posiada szlachta“. Program polityczny białych wyglądał inaczej, 

oni „(...) pragnęli osiągnięcia wyzwolenia drogą pokojową, unikając 

powstania. Kwestię chłopską mieli rozstrzygać później, nie obiecywali ziemi 

bez wykupu“;  

 



3) opisany został przebieg powstania 1863 r. Wybuchło ono 

w Polsce w dn. 22 stycznia 1863, a na Litwie – 2 lutego. 

(„Zadaniem Litwinów było przeszkadzanie w szybkim 

przemieszczaniu się wojsk rosyjskich w kierunku Polski.“ 

(2010 r. autorzy: Albinas Galinis i inni).  
 

Wspomina się o manifeście Tymczasowego Rządu 

Narodowego, podaje się też opis bohaterskiej, nierównej 

walki powstańców z oddziałami rosyjskimi.  Przywódcy 

powstania Antoni Mackiewicz i Zygmunt Sierakowski są 

przedstawieni jako ci, którzy są wzorem bohaterów. Np. w 

podręczniku wspomina się:  
 

„W walkach wyróżniły się szczególnie oddziały dowodzone przez 

księdza Antoniego Mackiewicza. Kiedy tylko armia carska rozbijała 

je, kochany i szanowany przez włościan kapłan wygłaszał kazanie 

i znów miał setki gotowych do walki mężczyzn (2006 r. „Czas“ 

autorzy: Ignas Kapleris i inni)“; 

 



4) podaje się okoliczności stłumienia powstania.  

 

W podręczniku dla klasy 9 wskazane jest, że „M. Murawjow 

nie przebierał w środkach, likwidując powstanie: miejscowych 

urzędników katolików, pracujących w instytucjach państwowych, 

zamienił na lojalnych prawosławnych Rosjan, wzmocnił cenzurę 

prasową, kazał tworzyć listy mieszkańców godnych zaufania (…). 

Stosowanie drastycznych środków okazało się skuteczne. Siły 

powstańców topniały, przegrywali oni jedną bitwę po drugiej. 

Osłabiał powstańców również brak zgody między czerwonymi i 

białymi. Państwa europejskie nie udzieliły pomocy wojskowej, 

stawało się jasne, że powstanie zostało przegrane (2006 r. „Czas“ 

autorzy: Ignas Kapleris i inni)“; 

 



5) omówiony został program „odbudowy podstaw 

rosyjskości “. „W istocie było to powstanie szlachty, dlatego 

to oni ucierpieli najbardziej“ (2010 r. autorzy: Albinas Galinis i 

inni).  



Materiały wizualne na temat: 

Powstanie 1863 roku. 

Zapinka uczestnika manifestacji 
patriotycznej z 1861 r. z symbolami 
Rzeczypospolitej Obojga Narodów i ucisku 
rosyjskiego;  

 
 
 
 
 
 
 
Zygmunt  
Sierakowski 

„Bitwa" (rysunek Artura Grottgera z drugiej 
połowy XIX w.)  

Antoni Mackiewicz 

Konstanty  
Kalinowski 



Powstanie 1863-1864 r. 

Karykatura  
generała-gubernatora  
wileńskiego Michaiła  
Murawjowa 

M. Murawjow (druga połowa  XIX w.) 

Egzekucja 
powstancow 

Podręczniki 
J. Jurkynas ir kt., Tėvynėje ir pasaulyje, Istorijos vadovėlis 9 
klasei, K., 2009.  
S. Lukšys ir kt. Istorijos vadovėlis 9 klasei „Raktas“, V., 2009, II 
dalis. 
 A. Galinis, S. Jurkevičius, K. Petrauskis, Naujųjų amžių istorija, 
vadovėlis 9 klasei, V., 2010. 
I. Kapleris ir kt., Laikas, Istorijos vadovėlis 9 klasei, V., 2006, II 
dalis. 



 Podane są fragmenty materiałów źródłowych, w 

których jest mowa o celach powstańców oraz o 

okolicznościach stłumienia powstania.  

 

 Materiały te uzupełniają i poszerzają informacje zawarte 

w tekście odautorskim. W podręcznikach zamieszczone 

są fragmenty z: Listu przedśmiertnego Antoniego 

Mackiewicza (grudzień 1863 r.), listu A. Mackiewicza do 

komisji śledczej (1863)  oraz  z  raportu M. Murawjowa, 

skierowanego do ministra spraw wewnętrznych (1865).   

 



 Zadania. Co zamierza się osiągnąć? (4 podręczniki). 

Zadanie polega na podaniu/ ustaleniu przyczyn 

powstania, ogólnej charakterystyce programów 

politycznych obu ugrupowań powstańczych oraz dążeń 

przywódców powstania, analizie przyczyn klęski 

powstania oraz porównania tego zrywu zbrojnego z 

wydarzeniami z lat 1830-1831 i in.  

 



Grupy 

umiejętności 

`kognitywnych  

Ilość 

zadań  
Przykłady 

Wiadomości i 

rozumienie  

8  Wymień  najważniesze przyczyny wybuchu powstania. 

  

Kto był wymieniany w źródłach M. Murawjow? 

Zastosowanie 

wiadomości  

31   

Porównaj powstania lat 1830-183 oraz 1863-1864 r. 

(przyczyny, uzbrojenie powstańców, taktyka zbrojna, 

cele i skutki). 

  

Dlaczego podczas powstania nie walczono o 

utworzenie  niepodległego państwa litewskiego?  

  

Dlaczego powstanie poniosło klęskę?  

Umiejętności 

wyższego 

stopnia  

3 Podaj wnioski dotyczące rozwoju stosunków litewsko-

polskich w XIX w.  

  

Czyje stanowisko popierają autorzy źródeł? Uzasadnij 

odpowiedź odwołując się do fragmentów źródłowych.  
Ogółem: 42 



 Większa część pytań wymaga od uczniów znalezienia 

odpowiedniej informacji w podanych tekstach. Tylko kilka 

pytań jest przeznaczonych uczniów, którzy mogą 

zademonstrować umiejętności wyższego stopnia.  

 



Podręczniki historii dla klasy 12 

 Uczniowie klas 11-12, poznając historię powszechną, 

omawiają rozwój społeczeństwa (cywilizacji) na Litwie i w 

Europie, zaczynając od antyku i kończąc na czasach 

współczesnych (Podstawa programowa do szkoły średniej 

2011 r.).  

 



 Analizie poddane zostały trzy podręczniki dla klasy 

12, w których omawiany jest temat Powstanie 1863 

roku.  

 

 Częśći składowe opisu dotyczącego powstania 

1863 r. są w zasadzie takie same, jak w 

podręcznikach dla klasy 9. Omawia się przyczyny 

powstania, programy polityczne czerwonych i 

białych, przebieg powstania i jego zakończenie oraz 

program „odbudowy podstaw rosyjskości“.  

 



 Np. w podręczniku Lietuvos istorija (Historia Litwy) 

autorstwa R. Kamuntavičiusa i V. Kamuntavičienė więcej 

uwagi poświęca się początkom powstania.  

 

Autorzy podają, że  „na czele powstania litewskiego stał 

działający w Polsce Rząd Narodowy (...), wydany przez 

niego manifest deklarował równość wszystkich warstw 

społecznych, zniesienie zależności feudalnej (...)“. 

Wyróżnione są etapy przebiegu powstania. Omawiając cele 

polityczne powstania, podaje się, że „nowością polityczną 

było nowoczesne państwo unijne. W jego składzie jako 

samodzielne jednostki miały znaleźć się: Polska, Litwa i 

Rosja. Zgodnie z tą koncepcją państwową niektórzy litewscy 

powstańcy wyobrażali sobie Litwę jako kraj oparty na  

tradycji państwowości dawnego WKL(...)“.  

 



 W podręczniku dla klasy 12 pt. Istorija (Historia) 

autorstwa M. Tamošaitisa i innych temat Powstanie 1863 

roku jest omawiany razem z tematem „Upadek 

Rzeczypospolitej Obojga Narodów i próby jej 

odrodzenia“.  Powtórzone zostały te same  fakty, które są 

zawarte w podręczniku dla klasy 9 (z tej samej serii) .  



 W podręczniku Lietuvos istorija (Historia Litwy) 

autorstwa B. Makauskasa podaje się więcej  (w 

porównaniu z podręcznikiem dla klasy 9) informacji na 

temat dowódców powstania: Z. Sierakowskiego, A. 

Mackiewicza, K. Kalinowskiego.  

 



Ilustracje 
dotyczące tematu 
powstania 1863 r.,  

Podręczniki 
R. Kamuntavičius, V. Kamuntavičienė, Lietuvos istorija 12 klasei, 
V., 2004. 
M. Tamošaitis ir kt. Istorijos vadovėlis 12 klasei, V., 2010, I dalis.  
B. Makauskas, Lietuvos istorija, vadovėlis 11-12 klasei, K., 2006.  
 
 



 Do tekstu autorskiego zostały dodane fragmenty ze 

źródeł historycznych. W podręczniku Istorija (Historia) 

M. Tamošaitisa i innych zostały zamieszczone 

fragmenty książki E. Aleksandravičiusa i A. 

Kulakauskasa „Carų valdžioje. XIX amžiaus Lietuva“ 

(Pod władzą carów. Litwa w XIX wieku), Vilnius 1996.  

 



 W podręczniku R. Kamuntavičiusa i V. Kamuntavičienės 

Lietuvos istorija (Historia Litwy) zamieszczone zostały 

fragmenty z Listu przedśmiertnego Antoniego 

Mackiewicza (grudzień 1863 r.) oraz Wskazówek 

Wydziału Zarządzającego Prowincjami Litwy i 

Białorusi dla dowódców oddziałów powstańczych 

(1863).   

 

 Zadania. Co zamierza się osiągnąć ? (3 podręczniki) 



Grupy 

umiejętności 

`kognitywnych  

Ilość 

zadań  
Przykłady 

Wiadomości i 

rozumienie  

8  Wymień  najważniesze przyczyny wybuchu powstania. 

  

Kto był wymieniany w źródłach M. Murawjow? 

Zastosowanie 

wiadomości  

31   

Porównaj powstania lat 1830-183 oraz 1863-1864 r. 

(przyczyny, uzbrojenie powstańców, taktyka zbrojna, 

cele i skutki). 

  

Dlaczego podczas powstania nie walczono o 

utworzenie  niepodległego państwa litewskiego?  

  

Dlaczego powstanie poniosło klęskę?  

Umiejętności 

wyższego 

stopnia  

3 Podaj wnioski dotyczące rozwoju stosunków litewsko-

polskich w XIX w.  

  

Czyje stanowisko popierają autorzy źródeł? Uzasadnij 

odpowiedź odwołując się do fragmentów źródłowych.  
Ogółem: 42 



 Jest to trzeci etap nauczania historii, ale bardzo mało 

jest zadań, które wymagają umiejętności wyższego 

stopnia. W porównaniu z podręcznikami dla klasy 9 

podane są zadania, które wymagają od uczniów 

odtwarzania (reprodukowania) wiadomości.  



Wnioski  

1. W podręcznikach historii są omawiane przyczyny 

powstania 1863 r., programy polityczne dwóch 

ugrupowań (czerwonych i białych), opisany jest przebieg 

powstania, okoliczności jego stłumienia, a także 

realizacja programu „odrodzenia pierwiastka 

rosyjskiego“. 

 



2. Autorzy podręczników, podając informacje na temat 

powstania 1863 r. oraz formułując związane z tym 

zadania, akcentują, że szlachtę polską i litewską do 

podjęcia kolejnej próby uniezależnienia się od Cesarstwa 

Rosyjskiego zmobilizowała polityka władz carskich 

(przede wszystkim ogłoszenie w 1861 r. manifestu o 

uwłaszczeniu chłopów), a także ruchy narodowe w 

Europie.  

 



3. Podając w podręcznikach fakty związane z przebiegiem 

powstania oraz charakterystyką dowódców, a także 

fragmenty materiałów źródłowych, akcentuje się, że 

chociaż powstanie zostało stłumione, ale ujawniło ono 

wspólne dążenia polityczne szlachty polskiej i litewskiej, 

ich wzajemną współpracę, a także kształtowanie się 

różnic w zakresie świadomości politycznej.  

 



4. Temat Powstanie 1863 roku najszerzej jest omawiany w 

podręcznikach historii dla klasy 9. W podręcznikach dla 

klas szkoły średniej najczęściej jest powtarzana 

informacja, która była podana w podręcznikach dla 

młodszych klas.  

5. W podręcznikach brakuje informacji i zadań, które 

wymagałyby od uczniów głębszego poznania 

wspomnianego tematu oraz oceny znaczenia tego 

wydarzenia historycznego dla rozwoju politycznego 

Polski i Litwy.  

 

 


